EDITAL PROEX 274/2025

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade e a Assessoria de Relações Internacionais, da
Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tornam
público resultado definitivo do processo de seleção de um (01) bolsista, graduando em Letras,
nesta instituição, para atuação por tempo determinado - julho a dezembro de 2025 - no Curso
de Extensão “Curso de português para estrangeiros no âmbito do Programa de Estudantes
- Convênio de Graduação (PEC-G)”, seleção aberta pelo Edital PROEX 254/2025, nos
seguintes termos:

1. DO RESULTADO:

Candidato
Trajetória

acadêmica
(25 pontos)

Conheciment
os prévios

sobre ensino
de PFOL e/ou
ensino de LE

(25 pontos)

Motivação
para a vaga
(25 pontos)

Disponibilidade
para 20 horas

presenciais manhã
e tarde

(25 pontos)

Total
de

pontos
(25

pontos)

Manuela
Molinari
Silva

25 25 25 25 100

Karuk
Rocha
Garcia

25 20 25 15 85

Igor Luan
Carreira
Bom

15 10 25 25 75

Aléxia
Virginia de
Assis

15 10 20 25 70

Júlia Egidio
Santos Não compareceu à entrevista. Desclas

sificada
Erik
Roberto
Monteiro

Não compareceu à entrevista. Desclas
sificado

2. DA RESPOSTA AOS RECURSOS:

Levando em consideração o item 8 do Edital PROEX 254/2025, o item 2 do Edital PROEX
273/2025, o decurso do prazo para interposição de recursos e o não recebimento de protocolos
dá-se o resultado apresentado no Edital PROEX 273/2025 como definitivo para o presente
processo seletivo.

Londrina, 25 de junho de 2025.

Prof.ª Dr.ª Zilda Aparecida Freitas de Andrade
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Sociedade

		2025-06-25T13:52:51-0300